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Abstrakt:

Tato práce se zabývá dílem Maryanne Amacher, především jejím albem Sound
Characters (making the third ear). Uvádí její práci do kontextu některých z mnoha
konceptů, myšlenek a praxí experimentální hudební tvorby a předestírá, jakým
způsobem v hudební kompozici využívala fenomén známý jako otoakustické emise.

Práce se rovněž zabývá konceptem vtěleného poslechu a jeho potenciálem
upozornit posluchače na konkrétní procesy, které přispívají k jeho aktivní participaci v
rámci poslechu hudby. Tato práce obsahuje podrobnou analýzu díla Sound
Characters vypracovanou na základě subjektivního zážitku autorky.

Abstract:

This thesis’ main concern is the work of Maryanne Amacher, with emphasis on her
album Sound Characters (making the third ear). It puts her work into context of some
of many concepts, thoughts and practices of experimental music and shows how she
used a phenomenon known as ottoacoustic emissions in the process of composing.
Additionaly it speaks about concept of embodied listening and it’s potential of making
the listener an active participant of the composition. It contains throughout analysis of
the album Sound Characters based on the subjective experience of the author.
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“If you don’t know physics, you won’t have good stories”

Maryanne Amacher

1. ÚVOD

Maryanne Amacher byla velmi pozoruhodnou postavou elektronické experimentální
hudby dvacátého století. Byla zejména hudební skladatelka, vytvářela zvukové
instalace velkého měřítka a ve svém díle zkoumala vztahy mezi hudbou -
skladatelem - prostorem a tělem posluchače.

Zajímala se o možnosti využití psychoakustických jevů v hudbě a byla první, kdo
systematicky zkoumal psychoakustický fenomén zvaný otoakustické emise (OAE) v
kontextu jejich využití v hudební kompozici za použití elektroakustických technologií.

Tyto emisní tóny Amacher studovala v rámci svého výzkumu “ear tones”, na jehož
základě tvořila “hudbu pro třetí ucho”, při jejímž poslechu se dle jejích slov z
posluchače stává nástroj aktivně přispívající sonické dimenzi.

Hudba pro třetí ucho si z mého pohledu bere za cíl aktivizovat procesy, které
posluchače vedou k tomu uvědomit si svojí aktivní roli.

Principy hudby pro třetí ucho budu zkoumat na příkladu jejího alba Sound Characters
(making the third ear). Jako metodu tohoto výzkumu jsem zvolila subjektivní prožitek
této hudby a následnou analýzu mojí zkušenosti.

V této analýze se budu zaměřovat na to, zda je v hudebních kompozicích Amacher
možné slyšet OAE, co jsou tyto tóny zač, jak zní a jak působí na moje tělo a vědomí.

Zajímá mě rovněž “tělesné slyšení” a “vtělený poslech”, což jsou koncepty, které jsou
s OAE a aktivně participativní rolí posluchače úzce spjaty.

V této práci se budu snažit na základě poslechu a následné analýzy alba Sound
Characters ověřit, zda posluchač skutečně vědomě prožívá aktivní přispívání do
sonické dimenze a zda toto album poskytuje nástroje k tomu, jak se naučit aktivně
naslouchat a dostat se tak na vyšší úroveň vnímání.

1

2. VTĚLENÝ POSLECH JAKO AKTIVNÍ PARTICIPACE

Uši jako brána k duši

“V žadné jiné aktivitě nejsme tak moc, jako jsme v aktu poslechu”

Nada brahma - The world is sound
1

Sluch je smysl, který nedokážeme vypnout. Neumíme zavřít neexistující “ušní víčka”.

Naše uši zůstávají po celou dobu našeho života otevřené, slyšící a ochotně
přijímající veškeré podněty z vnějšího světa. Ve skutečnosti naše uši vnímají ještě
před tím, než se narodíme. Dítě v děloze před narozením slyší matčin tep, proudění
krve skrz pupeční šňůru a později je schopné reagovat i na zvuky z vnějšku. Před
tím, než vnější svět vnímáme jakýmkoli jiným smyslem, ho slyšíme. Naše vědomí
sluchem začíná i končí.

Říká se, že uši jsou “můstkem lásky k druhému”, že uši jsou “brána k duši”.

V úvodu svojí inspirativní knihy Nada Brahma: The world is sound muzikolog
Joachim-Ernst Berendt píše: “Cokoli prošlo kompletní změnou, začalo jako změna
vědomí jednotlivce - teprve potom bylo možné změnit svět.” Pokud se chceme stát 2

vnímavějšími bytostmi, měli bychom se naučit naše vědomí rozvíjet. Věřím, že jedna
z nějcitlivějších a nejintuitivnějších možností rozvoje našeho vědomí, vede skrz sluch
a poslouchání.

Andra McCartney píše: “Zvuk je řečí vibrací a my tuto řeč vnímáme nejen s pomocí
uší“. Díky tomu, že zvukové vibrace procházejí celým naším tělem, nám schopnost 3

slyšet neposkytují pouze naše uši, ale jakákoli část našeho těla.

Hmat tedy při poslechu hraje velmi důležitou roli. Podle R. Murray Schafera je hmat

nejintimnější smysl. “Sluch a hmat se setkávají tam, kde nižší frekvence slyšitelného
zvuku přechází do taktilních vibrací… sluch je tedy vlastně způsob doteku na dálku.”
4

Hluchá perkusionistka Evelyn Glennie, která je schopná produkovat hudbu právě
díky tomu, že vnímá zvuk pomocí vibrací skrz nohy, ve své Hearing Essay sluch
popisuje jako specializovanou formu hmatu. Evelyn v eseji dále vysvětluje: „Když

Berendt, J-E. Nada Brahma: The World Is Sound. Destiny Books, 1983
1

Berendt, J-E. Nada Brahma: The World Is Sound. Destiny Books, 1983
2

McCartney, A.. Soundscape works, listening and the touch of sound. In J. Drobnick (Ed.),Aural cultures (str. 179-188). YYZ 3

Books/Banff: Walter Phillips Gallery Editions, 2004

Schafer, R. M. Soundscape: Tuning of the World. Destiny Books, 1993
4
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stojíte u silnice a kolem projede velké nákladní auto, slyšíte jeho vibrace, nebo je
cítíte? Odpověď je: obojí… Z nějakého důvodu tíhneme k rozlišování mezi slyšením
zvuku a cítěním vibrace, ale ve skutečnosti je to ta stejná věc… Být hluchý
neznamená, že nemůžete slyšet, ale pouze, že je s ušima něco špatně.“
5

Maryanne Amacher se systematicky snažila vyvíjet metody, jak určité subliminální
(často taktilní) procesy v našem těle, které doprovázejí poslech přinést na povrch,
aby si posluchač tyto vnitřní procesy uvědomil. Ve své práci rozpracuji analýzu jejího
alba Sound Characters právě proto, že dle mého názoru poskytuje efektivní nástroj k
tomu, jak se naučit aktivně naslouchat a dostat se tak na vyšší úroveň vnímání skrze
uši.

Teoretický kontext

S příchodem elektroakustické hudby se začalo uvažovat o tom, zda se vůbec jedná o
hudbu, estetizovaný zvuk, nebo něco doposud nedefinovaného. Také se 6

diskutovalo, do jaké míry by měl skladatel kontrolovat proces poslechu a do jaké míry
by měl mít možnost proces poslechu kontrolovat posluchač.

V 50. a v 60. letech pořádali umělci takzvané happeningy, kde byl poprvé nastíněn
koncept aktivní participace publika jako součást hudebního díla. Jedním z
nejvlivnějších zvukových umělců experimentálního hnutí, který mimo jiné tvořil právě
takovou hudbu byl John Cage. Možná nejznámnějším příkladem tohoto přístupu k
hudbě je jeho dílo 4’33’’

V experimentální elektronické hudbě se často důležitost nepřikládá ani tak hudbě
samotné, jako spíš prožitku, který vyvolává. Hudba se stává především nositelem,
zprostředkovatelem zážitku a spouštěčem procesů měnících způsob prožívání a
uvědomování si daného okamžiku.

„Hudební skladatelé jsou architekty zvuku. Mají nejvíc zkušeností s vymýšlením
efektů, které vyvolávají konkrétní odezvy posluchačů a ti nejlepší z nich jsou mistry v
modulování toku těchto efektů tak, aby poskytovaly komplexní a různorodé prožitky,
které někteří filozofové popsali jako metaforu k samotné zkušenosti života.“
7

Glennie, E. The Hearing Essay. Evelyn Glennie, 20155

Demers, J. Listening Through the Noise: The Aesthetics of Experimental Electronic Music. Oxford University Press, 2010
6

Schafer, R. M. Soundscape: Tuning of the World. Destiny Books, 1993
7
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V rámci rozvoje sound artu v průběhu šedesátých let skladatelé tyto koncepty

[…]

třetí ucho výlučně všechny skladby obsahující OAE), pro mě osobně však v kontextu
vtěleného poslechu třetí ucho nabývá na významu jako nástroj umožňující vědomé
vnímání mého těla a jeho spojení s okolním prostorem skrz veškeré zvukové vibrace.

Stejně tak, jako třetí oko vidí dovnitř, zatímco běžné oči vidí ven, třetí ucho slyší
dovnitř sebe sama a poslouchá samo sebe. Celé naše tělo poslouchá a my
posloucháme celé naše tělo. Proces se opakuje, umocňuje, stává se vědomým.

Je to v podstatě brána k uvědomění si celé škály poslechu, kterou nám naše tělo a
vědomí může nabídnout.
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6. ZÁVĚR

Ve svojí práci vycházím z myšlenky Maryanne Amacher, že pokud chceme něco
dobře ovládat, nejdřív se v tom musíme naučit orientovat. Naučit se orientovat ve 48

vlastním vnímání a prožívání není jednoduchý proces.

Díky mému prožitku alba Sound Characters a mých poznatků shrnutých výše
předpokládám, že vtělený poslech může sloužit jako nástroj, který proces
sebepoznávání může značně zjednodušit.

V této práci jsem na základě vlastní zkušenosti ověřila, že díky otoakustickým
emisím, na jejichž využití a funkčnosti v hudební kompozici se zaměřuji v analýze
několika skladeb obsahujících hudbu pro třetí ucho, se posluchač skutečně sám
stává nástrojem aktivně přispívajícím k celkové sonické dimenzi.

Slovo aktivně zde může být chápáno dvěma způsoby. Jednak je to schopnost našich
uší aktivně vytvářet a slyšet reálné tóny a stávat se tak nástrojem. (Což je paradoxně
velmi pasivní způsob aktivní participace, jelikož posluchač nemusí vyvinout žádnou
snahu, aby jeho uši tyto tóny produkovaly.)

Za druhé je to pak uvědomování si těchto procesů, jejich reflexe a zasazení do
kontextu vztahů hudby - prostoru a těla. Teprve pak se naše role jako aktivního
účastníka projeví naplno.

K samotnému uvědomění si souhry těchto vztahů nám může pomoct jejich mapování
s pomocí metody perceptual geography. Tato metoda nám může pomoct vědomě se
soustředit na vtělený poslech.

Vtělený poslech, nyní obohacený o kontext hudby pro třetí ucho a perceptual
geography, pak může sloužit jako nástroj k našemu uvědomování si sebe sama skrz
zvukové rozhraní mezi námi a vnějším světem a potažmo k rozvoji našeho celého
vědomí.

Nakonec bych se chtěla stručně zmínit o potenciálu třetího ucha, perceptual
geography a OAE pro využití ve filmové praxi.

Ve filmové zvukové dramaturgii se tělesné slyšení často využívá v pásmu basových
frekvencí a na diváka působí většinou podvědomě (nedochází tedy k vtělenému
poslechu.) OAE naproti tomu mají o něco vyšší potenciál vtělený poslech zaktivovat.

Amacher, M. Selected Writings and Interviews. Blank Forms, 202048
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Působí totiž ve vyšších frekvencích a rozeznívají naše tělo tak, že ho můžeme slyšet,
což může značnou měrou přispět ke zintenzivnění filmového zážitku.

Jediným filmem o kterém vím, že vědomě pracuje s OAE je À L’enterieur (A. Bustillo,
J.Mauri, 2007). V tomto filmu tvůrci pomocí použití OAE brutálním způsobem evokují
fyzikalitu diváka, do jehož těla film doslova vniká. Tato skutečnost má v rámci
zvukové dramaturgie tohoto filmu jasné a pevné opodstatnění. Laura Wilson ve své
analýze tohoto filmu píše: „následně vyplul na povrch další tón, … který vyplnil mojí
hlavu a začal mi tlačit na lebku. V tuto chvíli se moje tělesnost stala plnohodnotnou
součástí filmového diváctví. Byla jsem transformována v nástroj, přispívající filmu a
existující jako jeho nedílná součást.
49

Z podstaty OAE je však jasné, že je to výrazový prostředek, který může
opodstatněně využít jen málokterý film.

Odkaz Maryanne Amacher

V hudební sféře z poznatků Maryanne Amacher dále vychází množství skladatelů
mladší generace a rozvíjejí její koncepty. Thomas Ankersmith, nizozemský zvukový
umělec a hudebník, který se s Amacher dobře znal, je jedním z příkladů.

V roce 2021 vydal album Perceptual Geography, na kterém využívá i OAE. Toto dílo
Ankersmith zkomponoval jako poctu Amacher a příspěvek jejímu odkazu.

Rozsáhlému celoživotnímu dílu Maryanne Amacher je obzvlášť v posledních několika
letech věnována velká pozornost. Domnívám se, že zaslouženě.

V roce 2020 navíc vznikla Maryanne Amacher Foundation, která má za cíl
shromáždit a archivovat prameny o této skladatelce a šířit povědomí o jejím odkazu
dál.

Sama jsem se ve své práci rozhodla věnovat skladatelce Maryanne Amacher proto,
že jsem se skutečně shlédla v jejím způsobu přemýšlení o vnímání zvuku.

Její myšlenky jsou mi velmi blízké a silně se mnou rezonují. Její osobnost je mi navíc
velmi sympatická. Představuje pro mě velkou inspiraci nejen v oblasti praktického
využití psychoakustických jevů, hudební kompozice nebo uplatnění jejího výzkumu v
rámci praxe filmové zvukové tvorby, ale zejména pak v oblasti naslouchání zvuku,
jeho problematice, kráse a potenciálu fungovat jako efektivní nástroj rozšiřující naše
vědomí.

Wilson, L. Spectatorship, Embodiment and Physicality in the Contemporary Mutilation Film. Palgrave Macmillan, 2015
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