Katedra zvukové tvorby

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské

Autorka práce: Klára Ondračková

Název práce: HUDBA PRO TŘETÍ UCHO: ROLE AKTIVNÍ PARTICIPACE POSLUCHAČE V HUDEBNÍ
KOMPOZICI MARYANNE AMACHER

Posudek oponenta

Autor posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Jakub Kudláč, KZT

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....B.....

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.....B.....

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....C.....

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce.....A.....

Jazyková a stylistická úroveň práce.....B.....

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě)A.....

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úpravaA.....

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....B.....

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)B.....

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1

normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namíste položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Klara Ondračková věnuje svou bakalářskou práci experimentální hudebnici Maryanne Amacher, kterou jsem sice neznal, ale jejíž práce je velice zajímavá, takže díky! Amacher se rozsáhle věnovala výzkumu slyšení, a ve své kompoziční práci se snažila využívat postupy, které budou transformovat tělo posluchače na aktivní součást hudební kompozice. Hledisko, které takový přístup zavádí, je do značné míry cizorodý standardní hudební teorii, a jaksí se vymyká běžné skladatelské pozornosti.

Po úvodních třech kapitolách, ve kterých Klára čtenáře seznamuje s teoretickým kontextem, s osobností Amacher a základními souvisejícími koncepty se dostává konečně k analýze konkrétních skladeb. V této části text opouští bezpečné vody sekundární literatury či sdíleného zdravého rozumu a posouvá se k individuálnímu prožitku poslechu. Tento posun jistě není náhodný, protože hudba pro třetí ucho aktivně pracuje s tělem posluchače, a tělesnost je výsostně individuální, je těžké, ne-li nemožné, analyzovat ji objektivně. Klára popisuje své zážitky, zkušenost své tělesnosti, tj. oblast, která nemůže být popsána objektivizujícími pojmy, která je hájemstvím jedinečnosti, a snad i nepřenositelnosti. Domnívám se, že postihnout jedinečnost, je-li to vůbec možné, vyžaduje velmi básnivého ducha, a stejně básnivého čtenáře. A tak si myslím, že v těchto analýzách mohla být Klára ještě odvážnější a poetičtější, víc se vzdálit standardům kladeným na obvyklý text vysokoškolských kvalifikačních prací.

Stinnou stránkou tohoto přístupu je, že tyto analýzy nelze úplně dobře hodnotit. Jejich výsledek pro mne je, že mám velkou chuť si hudbu Amacher poslechnout, ale nejsem schopen posoudit jejich adekvátnost. Víím, že autorka měla takové a takové vnímání, to nelze rozporovat ani stvrzovat, to lze jenom přijmout. Autorka se tu doopravdy dostává na pole básnického textu.

Celkově práci hodnotím kladně. Představuje zajímavou postavu experimentální hudby a může být pro své čtenáře inspirací, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B.

Datum: 11.9.2022

Podpis: